Y que sea propio de la dignidad episcopal juzgar acerca de las causas matrimoniales, hay un texto explícito: *Extra, De excessibus praelatorum, c. Accedentibus*,⁶ cuyas palabras nos gusta citarlas para los religiosos (dado que hay que notarlas muy bien). Y las palabras son estas:

¹ Véase índice onomástico.

² X. 4.14.1.

³ D.21 c.1.

⁴ C.2 q.2 c. ultimo.

⁵ D.6 c.1.

⁶ X. 5.31.12.

Accedentibus ad nos de diuersis mundi partibus Episcoporum quaerelis, intelligimus graues et grandes quorundam Abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea quae sunt Episcopalis dignitatis extendunt, de causis matrimonialibus cognoscendo, iniungendo poenitentias publicas, concedendo etiam indulgentiarum literas, et similia praesumendo.³ Vnde contingit interdum quod vilescit Episcopalis autoritas apud multos. Volentes igitur in his Episcoporum dignitati, et Abbatum prouidere saluti, praesenti decreto firmiter prohibemus, ne quis Abbatum ad talia se praesumat extendere, si proprium voluerit periculum evitare: nisi forsitan quisquam eorum speciali concessione, vel alia legitima causa super huiusmodi valeat se tueri. Haec ibi. Vbi Glossator dicit, quod per hanc constitutionem cognitio causarum matrimonialium ad Episcopum de iure communi spectat. Argumentum, 35. q. 6. c. Multorum. Et addit vnum etiam notandum, quod alij praelati, qui cognoscunt de causis matrimonialibus, siue sint Abbates, siue alij, faciunt ex consuetudine praescripta, siue speciali concessione, licet de iure communi ad Episcopum spectet. * Modo etiam diffinitum in Concilio Tridentino sessione 24. c. 20. causas matrimoniales ad episcopum pertinere. Volo notet⁴ lector, propter illa quae dicturi sumus circa religiosos, qui huic negotio operam impendunt. Et in cap. Attestationes, Glossator ait super verbo. Legitima puta consuetudo praescripta, quae dat iurisdictionem. De officio archipresbyteri, cap. ultimo. Et de praescriptionibus, cap. Auditis. Et de foro competenti, cap. Cum contingat. Et de De officio [iudicis] ordinarij, cap. Irrefragabili. Et dominus Panormitanus,⁵ super cap. 1. De consanguinitate et affinitate dicit. Nota duo requisita in eo, qui vult diffinere causam matrimonialem. Primum, quod habeat iudicandi potestatem. Secundum, quod statuta canonum non ignoret. Haec Panormitanus. Ex istis colligere oportet,⁶ quam graue sit negotium matrimoniale, et quod non passim cuilibet committendum. Si enim reprehenduntur, et sub interitu praecipitur Abbatibus (qui communiter pollent scientia, et experientia) ne cognoscant de causis matrimonialibus: quanto magis prohibitum esse credibile est inferioribus et subditis. Non deberet committi tam ardua prouincia cuilibet, sed docto et experto: sicut bene notant doctores. Quare praelati animaduertant cui committunt: nam licet ipsis sit concessum per summum Pontificem cognoscere de causis matrimonialibus, et illis quibus duxerint committendum, videant (obsecro) quibus datur, et conceditur.